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از ابتدای سال جاری؛
احداث مسکن 187 خانوار مددجوی 

همدانی به اتمام رسید

ســپهرغرب، گروه خبر: مدیــرکل کمیته امداد 
اســتان همدان بیان کرد: 179 خانوار روســتایی و 
8 خانوار شــهری تحت حمایت این نهاد در 6 ماهه 

امسال صاحب سرپناه مناسب شده اند.
به گزارش سپهرغرب به نقل از پایگاه اطلاع رسانی کمیته 
امداد، پیمان ترکمانه، مدیرکل کمیته امداد استان همدان 
بابیان اینکه ســاخت مســکن 179 خانوار روستایی تحت 
حمایت این نهاد در سال 99 به پایان رسیده است و صاحب 
مسکن مناسب شده اند، گفت: 57 واحد در مناطق محروم و 

122 واحد در منطقه غیر محروم احداث شده است.
ترکمانه با اشاره به این مطلب که احداث این واحدها 13 
میلیارد و 901 میلیون تومان هزینه دربر داشته است، ادامه 
داد: این مبالغ از طریق اعتبارات دولتی، زکات، تســهیلات 
صندوق امداد ولایت، صدقات، تســهیلات ســایر بانک ها و 

آورده خود مددجویان پرداخت شده است.
مدیرکل کمیته امداد استان همدان همچنین از احداث 
و ســاخت 8 واحد مســکونی دیگر برای مددجویان شهری 
خبر داد که با پرداخت 160 میلیون تومان به اتمام رسیده و 
کلید آن نیز تحویل مددجویان شده است و ادامه داد: متراژ 
واحدهای ساخته شــده برای مددجویان به صورت میانگین 

بین 60 تا 70 متر است.
وی در ادامه بابیان اینکه یک واحد نیمه تمام شهری نیز 
توســط این نهاد امسال به پایان رسید، ادامه داد: ساخت 5 
واحد نیمه تمام روســتایی نیز در مناطق غیر محروم استان 

به پایان رسیده است.

خبــر

خبــر
sepehr.khabar@gmail.com

خبر: موافقت شورا با الحاق 3 روستا به شهر
 روســتاییان عزیــز خیلی هم دراین باره شــاد 

نباشید!
گزارش: بحرانی بالاتر از کرونا برای ایران

 منظورش پیری و جمعیت است، ازدواج را رونق 
دهید.

خبــر: جریمه 45 میلیــون تومانی مرکــز تجهیزات 
پزشکی

 افراد بی رحم کم نیستند، زور بیشتر جوابگوست!
گزارش: سایه سنگین نوسانات ارزی بر سر منبت کاران

 این سایه شوم بر خیلی افراد و مشاغل سنگینی 
می کند.

خبر: جهش 22 درصدی صادرات همدان
 تــا جایی که من می دانــم 22 درصد را جهش 

نمی گویند!
خبر: افزایش کرونایی های بدحال در همدان

 مگر کرونایی های خوشحال هم داریم؟
خبر: کشــف دو هزار و 40 قطعه مرغ زنده قاچاق در 

بهار
 با همین کارها کالا را به بازار حقه می گذارند.

خبر: پرداخت بیش از یک میلیــارد تومان زکات در 
ملایر

 دست مریزاد، قطعاً برکات افزایش می یابد.
گزارش: ضرورت افزایش زمینه صنایع تبدیلی در بهار

 در همه فصل ها چنین اقدامی لازم است.
خبر: افزایش 20 درصدی هزینه نگهداری سالمندان

 گرچه مشکل است، اما چنین انتظاری نامعقول 
نیست.

خبر: پاداش4 هزار دلاری برای فرزندآوری در استرالیا
 کودکان بی سرپرست جهان را باید به آنجا صادر 

کنند!
روسیه: در تحویل اس 400 به ایران مشکلی نداریم

 تا کور شود ترامپ که نتواند دید.
پنس: تا 3 ماه دیگر واکسن کرونا راوارد بازار خواهیم 

کرد
 هزار وعده خوبان یکی وفا نکند، شما که سهلی!
خبر: هشــدار پلیس درباره کلاهبرداری برای ســفر 

اربعین
 اساســاً انجام این کار ممنوع اســت، منحرف 

نشوید.
خبر: ثبت قیمت 130 میلیون تومانی برای پراید دور 

از چشم وزارت صمت!
 بــه قول معروف بازار کشــش نــداره، خودش 

برمی گرده.
وزیر: مدارس تعطیل نیست، آموزش مجازی است.

 قابل توجــه کلیه معلمیــن و کارکنان خدوم 
آموزش وپرورش.

خبر: هیچکدام از وبگاه های همسریابی مجوز ندارند
 کسی بخواهد درست ازدواج کند، راه زیاد است!

ورزش: اشتباهات اندک برای آرزوهای بزرگ
 جمع اشتباهات مانع رسیدن به آرزوها می شود.

تلخکخان
هم رزم سردار همدانی:

تابع رهبر معظم انقلاب بودن همواره تأکید سردار همدانی بود
رسانه ها ولایت پذیری و اعتقاد سردار را بیان کنند

رضایی:  آذین   - خبر  گروه  ســپهرغرب، 
هم رزم ســردار همدانی با بیــان اینکه آن 
تابع رهبر  بزرگ مرد همواره تأکید داشت که 
معظم انقلاب و رهنمودهای ایشــان باشیم، 
انقلاب، مقام  برای سردار ستون خیمه  گفت: 

معظم رهبری بود.
هم رزمانش از خصیصه های اخلاقی و اعتقاداتش 
می گویند، بزرگ مردی که آن چنان شیفتگی داشت 
که در روزهای پایانی عمر تنها در پی شــهادت بود 
و ســرانجام نیز به آن دست یافت؛ سرداری از دیار 
کهن شــهر تاریخ و تمدن که آوازه اش لرزه بر اندام 
دشــمنان داخلی و خارجی می انداخت و همدانی 
بودنش یادآور رشادت ها و دلاوری های رزمندگانی 
بود که هشت سال در مقابل رژیم بعث عراق در هر 

نقطه از خاک وطن نقش آفرینی کردند.
شاید ســردار حاج حســین همدانی را بسیاری 
تا زمان شــهادتش نمی شــناختند و بر خدمات و 
اقدامات وی واقف نبودند، اما خلوص و دل سپردگی 

به ولایت  و اطاعت پذیری آن چنان این سردار بزرگ 
را به جهانیان شناســاند که دشــمن دون از غضب 
چاره ای جز به شهادت رساندن وی ندید و سرانجام 
این نقشه شــوم را به دست داعشیان زبون در 16 

مهرماه سال 94 محقق کرد.
آنچه بعد از شــهادت ســردار همدانی از زبان 
دوستان، آشنایان و هم رزمان وی می شنویم، شاید 
گویای شخصیت بزرگ این بزرگوار نباشد، اما بیان 
حتی گوشــه ای کوچک از دلاوری هــا، فداکاری ها 
و رشــادت های بزرگانی که در راه اســلام، وطن و 
ولایت از جان گذشتند، رســالتی است که باید به 
بهترین شــکل ممکن انجام شــود و سپهرغرب در 
راستای انجام این رسالت خطیر پای صحبت یکی 

از هم رزمان سردار همدانی نشست.
باقر ســیلواری در گفت وگو با خبرنگار ما ضمن 
اشاره به مدت آشنایی خود با سردار همدانی، اظهار 
کرد: آشنایی بنده با شــهید همدانی از اوایل سال 

58 آغاز شد و در مناطق مختلف با ایشان بودم.
وی به دیدارش با ســردار همدانی 14 روز قبل 
از شــهادت اشاره کرد و گفت: طی مدت آشنایی با 
شهید بزرگوار این گفته رهبر معظم انقلاب را تأیید 

می کنم که سردار همدانی حبیب دل ها بود.
این هم رزم ســردار همدانی بیان کرد: شــهید 
همدانــی برای افرادی که به طــرق مختلف با وی 
در ارتباط بودند همچون یــک پدر، برادر بزرگ و 

دوست بود.
وی با تأکیــد بر اینکه ســردار همدانی به واقع 
راهنما و مشکل گشــا برای رزمندگان، بسیجیان و 
سایر اقشار بود، افزود: شهید همدانی از تمام جهات 
در مباحث اعتقادی، رزم و غیره برای بنده و افرادی 

که با سردار مراوده داشتند، یک الگو بود.

ســیلواری با بیان اینکه رفتار ســردار همدانی 
با هر گروهی مناســب با همان قشــر بود، تصریح 
کرد: به عنوان مثال با جوانان، ورزشکاران، بازاریان 
و نظامیان مناســب با خلق وخوی و روحیات آن ها 

رفتار می کرد.
وی با تأکید بــر اینکه شــهید همدانی جاذبه 
خاصی داشــت، ادامه داد: سردار همواره لبخند بر 

لب بود و سعی داشت همه را جذب کند.
این آزاده سرافراز دوران دفاع مقدس خاطرنشان 
کــرد: ســال 59-60 در جریانات ســرپل ذهاب و 
موضوع بنی صدر، همیشــه سردار بیان می کرد که 
ما تابع ولایت هستیم و هرچه ولایت بگوید، انجام 
می دهیم و برای ما چپ و راست و غیره معنا ندارد.

وی با بیان اینکه ســردار همدانــی معتقد بود 
مهــم بحث ولایت اســت، یادآور شــد: 27 تیرماه 
ســال 69 بعد از آزادی از اســارت و همان روز اول 
در پادگان اســلام آباد از سردار درخصوص دیدگاه 
ایشــان در مورد رهبر معظم انقلاب بعد از ارتحال 
رهبر کبیر انقلاب پرسیدم که تنها یک جمله پاسخ 
داد و گفــت، همان دیدگاه که در مورد امام )ره( را 

داشتیم، اکنون نسبت به رهبری داریم.
سیلواری با تأکید بر اینکه شهید همدانی نسبت 
به رهبر معظم انقلاب ولایت مداری و اطاعت پذیری 
ویژه داشــت، اظهار کــرد: ســردار از فرماندهان 

تاکتیکی بسیار قوی در جبهه های نبرد بود.
وی بــا بیان اینکــه در عملیــات فتح المبین و 
بیت المقدس در کنار ســردار همدانی بودم، گفت: 
در بحث آزادســازی خرمشــهر، شــهید شهبازی 
جانشــین لشکر 27 محمد رسول الله )ص( و سردار 
همدانی جانشین و مســئول یکی از محورها بود و 
قبــل از عملیات کارهای اطلاعاتی و شناســایی را 

انجام می دادند.
این هم رزم ســردار شــهید همدانی بیان کرد: 
سردار همدانی، شهید شهبازی، شهید خوش لفظ، 
کشوری و عیوضی کار اطلاعاتی عملیات آزادسازی 

خرمشهر را انجام می دادند.
وی بــا بیان آنکه این عملیــات در قرارگاه نصر 
به عهده سردار همدانی و شهید شهبازی بود، افزود: 
در شناســایی ها و کارهای اطلاعاتی ســختی های 
فراوانی کشــیدند و نتیجه این شد که محور اصلی 
آزاد شــد؛ تمــام مــوارد شناسایی شــده در بحث 

تاکتیکی مورد استفاده قرار می گرفت.
ســیلواری با بیان اینکه سردار همدانی در فتنه 
88 و سایر مســائل همواره تأکید داشت تابع رهبر 
معظم انقلاب و رهنمودهای ایشان باشیم، تصریح 
کرد: برای شهید همدانی ستون خیمه انقلاب مقام 

معظم رهبری بود.
وی به توصیه ســردار همدانی به جوانان اشاره 
کــرد و ادامــه داد: به جوانان توصیــه می کرد اگر 
می خواهید سعادتمند باشــید و نجات یابید، مقام 
معظم رهبری و رهنمودهای ایشــان را برای خود 
الگو قرار دهید و البتــه خود نیز به این مهم عمل 

می کرد.
این هم رزم سردار همدانی خاطرنشان کرد: این 
شهید بزرگوار ابتدا خود توصیه ها را اجرایی و عملی 
کرده و سپس تکلیف می کرد؛ اعتقاد بنده این است 
که نســل جدید اگر می خواهــد حافظ خون های 
شهدا و انقلاب باشد، نسبت به مقام معظم رهبری 

و رهنمودهای ایشان شناخت داشته باشد.
وی در ادامــه نیز درخواســتی از رســانه ها و 
خبرنگاران داشــت و یادآور شــد: اکنون رســالت 
رســانه ها و خبرنگاران این است که ولایت پذیری 

و اعتقاد سردار همدانی را بیان کنند.
ســیلواری با بیان اینکه برای ســردار همدانی 
فرقی نداشــت در قصر شــیرین یا خرمشهر مقابل 
بعثی ها بجنگد و یا در ســوریه مقابل داعشــی ها و 
اســتکبار جهانی بایســتد، اظهار کرد: آنچه برای 
ســردار مهم بود و به آن اعتقاد داشت، ولایت فقیه 
بود؛ حال ســنگر هرکجا بود، در تهران، خرمشهر و 

یا سوریه، فرقی نداشت.
وی با تأکیــد بر اینکه باید رســانه ها اهداف و 
انگیزه های ســردار همدانی و ســردار سلیمانی را 
بــه آینده انتقال دهند، گفت: کار ســردار همدانی 
و سردار سلیمانی ایستادن در مقابل دشمن و نبرد 
در راه خدا بود و امروز رســالت رسانه ها این است 
که پیام های این شهدای بزرگوار را همچون حضرت 

زینب )س( به نسل های آینده انتقال دهند.
آنچــه به گفته یــادگاران دوران دفاع مقدس و 
هم رزمان شــهدای بزرگی همچون سردار همدانی 
امری ضروری است، بیان اعتقادات و ولایت پذیری 
این شهدا و به ویژه شهید همدانی بوده که رسانه ها 
نقــش مهمی در ایــن امر خطیر دارنــد و باید در 
راستای تحقق این مهم گام بردارند؛ هرچند ممکن 
اســت این مطالب بارهــا و بارها و به طرق مختلف 
بیان شده باشد، اما تأکید بر این مطالب برای نسل 
چهارم انقلاب اســلامی که نســلی پرُشور و تشنه 

حقیقت هستند، لازم به نظر می رسد.
امــروز تنها منبع بیان خاطــرات و پرداختن به 
شخصیت والای شهدا، یادگاران دوران دفاع مقدس 
هم رزمان، دوستان و خانواده شهدا هستند که باید 
برای پرداختن هرچه بهتر و دقیق تر به شــخصیت 
این شهدا و منش آن ها، به این مراجع رجوع کرده 

و از همه فرصت ها در این خصوص استفاده کرد.

سپهرغرب، گروه خبر - طاهره ترابی مهوش: 
سرکنســول ایران در جمهــوری خودمختار 
نخجوان ســهم همدان از بازار این جمهوری را 
ناچیز اعلام کرد و گفت: این کنسولگری آمادگی 
معرفی فرصت ها و پتانسیل های استان همدان 
و نیز جذب سرمایه گذار خارجی و درعین حال 
برای  نخجــوان  فرصت هــای  شناســاندن 

سرمایه گذاری همدانی ها در این منطقه را دارد.
نخجوان یکی از مناطق خودمختار کشور جمهوری 
آذربایجان و یکی از قدیمی ترین شهرهای این کشور 
اســت که به دلیل نزدیکــی به ایران و داشــتن مرز 
مشترک، توانسته است به یکی از مقاصد مهم تجاری و 
گردشگری ایران بدل شود؛ به طوری که درحال حاضر 
یکــی از اصلی ترین بازارهای هدف صادراتی کشــور 
شناخته می شود. بر این اســاس با توجه به نزدیکی 
استان های شمالی و غربی به مرزهای این جمهوری 
بر آن شــدیم تا درخصــوص چگونگی همکاری های 
استان همدان با این جمهوری با سیداحمد حسینی، 
سرکنســول جمهوری اســلامی ایران در جمهوری 
خودمختار نخجــوان گفت وگویی را ترتیب دهیم که 

در ادامه به صورت پرسش و پاسخ آن را می خوانید:
* لطفــاً با توجه بــه حضور شــما در جمهوری 
خودمختار نخجوان، در ابتدای گفت وگو نمایی از این 

جمهوری ارائه دهید.
ایــن جمهوری به پایتختی شــهر نخجــوان در 
مساحت پنج هزار و 500 کیلومتر مربع پذیرای 458 
هزار نفر جمعیت است. علاوه بر این نسبت جمعیتی 
شهری به روســتایی در آن 30 درصد و درعین حال 
بیش از 99 درصد جمعیت آن مقید به دین اسلام و 

مذهب شیعه هستند.
همچنین واحد پولی این جمهوری منات )هر دلار 
1.7 منات( و خط نوشــتاری در این کشور لاتین است؛ 
درخصوص شکل گیری این جمهوری باید بگویم نخجوان 
در سال های 1923-1920 جمهوری نخجوان شوروی، 
1924-1923 منطقــه خودمختار نخجــوان، 1990-
1924 جمهوری خودمختار نخجوان شوروی و نهایتاً از 
ســال 1990 به بعد هم جمهوری خودمختار نخجوان 

جمهوری آذربایجان نامیده شده است.
نخســتین قانون اساســی این جمهوری در سال 
1926 به تصویب رسید؛ عنوان جمهوری خودمختار 
نخجوان نیز در تاریــخ 21 آبان ماه 1374 برابر با 12 
نوامبر 1995 براســاس رأی صادره توســط مجلس 
قانون گذاری آذربایجان و همچنین رفراندوم عمومی 
به این جمهوری اعطا شده است؛ اما همچنان جزئی 
از خــاک جمهوری آذربایجان بوده و تحت حاکمیت 

آن قرار دارد.
درخصوص وضعیت جغرافیایــی این منطقه نیز 
می توان گفت جمهوری خودمختار نخجوان در جنوب 
قفقاز و شــمال رود ارس واقع شده و از شمال و شرق 
246 کیلومتر با جمهوری ارمنستان، از جنوب 204 
کیلومتر بــا ایران و از غرب 11 کیلومتر با ترکیه مرز 

مشترک دارد.
گفتنی است، خطوط مرزی نخجوان با جمهوری 
اســلامی ایران طی معاهده »ترکمانچای« مشخص 
شــده و مرزهای آن با ترکیه و ارمنســتان به موجب 

موافقت نامه »قارص« تعیین شده است.
گــذرگاه مرزی نخجوان با ترکیــه صدرک- دیل 
اوجو و با ایران نیز دارای دو گذرگاه مرزی با دو استان 
آذربایجان شرقی )جلفا( و آذربایجان غربی )پلدشت( 

است.
مرکز جمهوری خودمختار نخجوان شهر نخجوان با 
12 کیلومتر مربع وسعت و 80 هزار نفر جمعیت است. 
کل جمهوری خودمختار نخجوان از شــهر نخجوان 
به عنوان مرکز و هفت منطقه اصلی )رایون(، پنج شهر 
و 205 روستا تشکیل شده؛ البته هفت منطقه اصلی 
شامل شرور، بابک، اردوباد، جلفا، کنگرلی، شاهبوز و 

صدرک است.
جالب تر اینکه روابط جمهوری اســلامی ایران با 
جمهــوری آذربایجان از ســابقه ای دیرینه برخوردار 
بوده و قبل از فروپاشی شوروی سابق سرکنسولگری 
کشــورمان در باکو دایر اســت و در سال 1370 با به 
رسمیت شناخته شدن استقلال جمهوری آذربایجان 
از ســوی جمهوری اســلامی ایران، روابط دو کشور 
به صورت رســمی آغاز شد و سطح روابط نیز از سطح 

سرکنسولگری به سفارت ارتقا یافت.
جالب است بدانید جمهوری اسلامی ایران نخستین 

کشوری بود که در آذربایجان )باکو( سفارت دایر کرد.
در تاریخ دوم شــهریورماه 1371 آقای حیدر علی 
اف رئیس وقت مجلس عالــی جمهوری خودمختار 
نخجوان بنــا به دعوت رســمی وزیر امــور خارجه 
کشورمان به تهران عزیمت کرد و درخصوص توسعه 
روابط کشورمان با این جمهوری خودمختار مذاکرات 
مفصلی در تهــران صورت گرفت و پروتکل همکاری 
بین جمهوری اســلامی ایران و جمهوری خودمختار 
نخجوان بین حیدر علی اف و مقامات کشــورمان به 
امضا رسید؛ به این توافق در 17 اسفندماه سال 1371 
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در جمهوری 

خودمختار نخجوان دایر شد.
به طــوری کــه طی بیش از 25 ســال گذشــته 
اقدامات  ایران  سرکنســولگری جمهوری اســلامی 
متعددی در حوزه های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 

برای توسعه روابط با نخجوان انجام داده است.
در حــوزه مســائل اقتصادی ایــن جمهوری نیز 
می توان گفت که میزان تولید ناخالص داخلی آن دو 
میلیارد و 839 میلیون منات و سرانه در منابع ناخالص 
6 هزار و 202 منات اســت. البته نرخ رشد ناخالص 
داخلی این جمهوری به یک ونیم درصد و میزان تولید 
محصولات کشاورزی آن نیز به بیش از 507 میلیون و 

641 هزار منات می رسد.
جالب تر اینکه ســهم بخش خدمــات در اقتصاد 
این جمهوری به حدود 10 درصد می رسد؛ در حوزه 
گردشــگری نیز این جمهوری توانســته از موقعیت 
خوبی در حوزه جذب توریسم خارجی برخوردار باشد، 
به طوری که میزان پذیرش گردشگر قبل از کرونا در 
این جمهوری طی یک ســال نزدیــک به 416 هزار 

توریست بود.
ازجملــه اقلام صادراتی نخجــوان نیز می توان به 
محصولات نفتی ماننــد گازوییل، برخی محصولات 
کشاورزی، میوه، بعضی محصولات ساختمانی مانند 
سیمان و سنگ، مواد غذایی شامل انواع بیسکوییت 
و شــکلات و مربا، مبلمان، چرم، آب معدنی و گازدار، 

آبمیوه، سیگار و کفش و غیره است.
در حــوزه واردات مواد غذایی ماننــد انواع روغن 
خوراکــی، لبنیات، چــای و حبوبــات، فرآورده های 
گوشــتی، لوازم خانگی، میوه و سبزیجات در فصول 
سرد، انواع مصالح ساختمانی مانند سنگ، سرامیک، 
موزاییک، شیرآلات، لوله، انواع محصولات پتروشیمی، 

اقلام وارده شده به این جمهوری است.
مهم ترین شرکای تجاری نخجوان نیز کشورهای 
ترکیه، ایران، گرجستان، روسیه، کویت، امارات متحده 

عربی و اوکراین هستند.
مهم ترین محصــولات صادراتی از مــرز جلفا به 
نخجوان شامل درختچه های زینتی، ورق خام، بطری، 
کارتن خالی، ام دی اف، مصالح ساختمانی مانند کاشی 
و ســرامیک، کربنات کلسیم، محصولات پی وی سی، 
پلی اتیلن، ظروف چینی، قیر، رنگ، مواد غذایی شامل 

لبنیات، میوه و صیفی جات بوده است.
مهم ترین شــرکت های فعال در نخجوان در قالب 
شــرکت های هلدینگی نیز دربرگیرنده شرکت های 

جهان، دیزاین، گمی قایاو آراز می شود.
درخصوص وضعیت فرهنگی آموزشــی جمهوری 
خودمختار نخجوان باید گفت که نظام آموزش وپرورش 

در این جمهوری در اختیار دولت است.
از طرفی با توجه به قوانین دوره کمونیسم مبنی 
بر هفت سال تحصیل اجباری تا مقطع ابتدایی، تقریباً 
بی سوادی در نخجوان ریشه کن شده و روند قبلی ادامه 

دارد.
در بخش آموزش عالی نیز سه مرکز آموزش عالی 
در این جمهوری دایر هســتند، به طوری که دانشگاه 
دولتی نخجوان در ســال 1967 به عنوان شعبه ای از 
دانشگاه تربیت معلم جمهوری آذربایجان تأسیس شد 

و بعدها به دانشگاه دولتی نخجوان تغییر نام داد.
این دانشــگاه 11 دانشــکده دارد و در 56 رشته 
تخصصی دانشــجو می پذیرد. درحال حاضر بیش از 
پنج هزار دانشــجو دارد که تعــدادی از آن ها از 10 
کشور خارجی مانند ایران، ترکیه و برخی کشورهای 
آفریقایی هستند؛ مؤسسه تربیت معلم نخجوان نیز در 
سال 2002 با تغییر نام مدرسه پلی تکنیک نخجوان 

تأسیس شد، البته این مؤسسه دو دانشکده و 6 کرسی 
استادی دارد.

علاوه بر این دانشگاه خصوصی نخجوان هم در سال 
1999 تأسیس شد و دارای دو دانشکده بوده و درحال 

حاضر در 9 رشته دانشجو می پذیرد.
این دانشگاه در چند سال تحصیلی گذشته به طور 
میانگین حدود 700 دانشــجو در سال جذب کرده، 
البته یکی از هدف گذاری های مهم این دانشگاه جذب 
دانشــجویان خارجی بوده؛ بر این اســاس راه اندازی 
کرسی های زبان فارســی و الهیئت در برنامه های این 

دانشگاه پیش بینی شده است.
در حوزه بهداشتی و درمان نیز باید بگویم متأسفانه 
وضعیت بهداشــتی و درمانی جمهــوری خودمختار 
نخجوان در ســطح بســیار پایینی بوده و عمدتاً در 
این خصوص به ایران و یا ترکیه مراجعه می کنند؛ بر 
این اســاس برنامه ریزی در حوزه گردشگری سلامت 
می تواند یکی از ظرفیت های باشــد که بر پایه آن در 
اســتان هایی همچون همدان بنا به وجود اســاتید و 
متخصصین علم پزشکی، باید برنامه ریزی کرد. البته 
در ســال های اخیر ســرمایه گذاری قابل توجهی در 
این عرصه انجام گرفته و زیرســاخت های لازم مانند 
بیمارستان های مجهز فراهم شده، اما با مشکل وجود 

متخصص روبه رو است.

      مهم ترین ظرفیت های این منطقه برای 
سرمایه گذاری چیست؟

در بخش تولیــد انرژی هــای تجدیدپذیر مانند 
صفحه های خورشیدی و توربین های بادی با توجه به 
روزهای آفتابی زیاد و وزش بادهای شــدید، ظرفیت 

بالایی وجود دارد.
در بخش کشت و صنعت، کشاورزی و بسته بندی 
محصــولات نیز به دلیل ظرفیت هایــی مانند نیروی 
انسانی ارزان، زمین و آب خوب، می توان فعالیت کرد.

دراین بین نزدیکی نخجوان به ترکیه، روسیه و اروپا 
ظرفیت خوبی جهت صادرات و بسته بندی و صادرات 

مجدد کالاهای ایران به سایر کشورها فراهم می کند.
البته درخصوص تولیدات صنعتی با فناوری بالا نیز 
نخجوان با خلأ قابل توجهی مواجه اســت و می توان 
خط تولیــد محصولاتی را که فناوری آن در نخجوان 

وجود ندارد، در این منطقه راه اندازی کرد.
      چــه امتیازات و مشــوق هایی برای 
ســرمایه گذاران از سوی مســئولان منطقه 

نخجوان درنظر گرفته شده است؟
در این خصوص باید به قوانین و مقررات مصوب هر 
کشوری جهت جذب ســرمایه گذاری مراجعه کرد که 
نخجوان از قوانین کشور آذربایجان تبعیت می کند. به 
بخشی از این قوانین همچون حمایت حقوقی از سرمایه 
خارجــی، تضمین درخصوص تغییر قانون، تضمین در 
مقابل ملی ســازی و مصادره اموال، تضمین و پرداخت 
ضرر وارده به سرمایه گذار خارجی، تضمینات پرداختی 
در هنگام خاتمه دادن به فعالیت سرمایه گذاری، تضمین 
انتقال درآمد ارز خارجی و مبالغ دیگر و تضمین استفاده 

از سود، می توان اشاره کرد.
درخصوص حمایت حقوقی از سرمایه گذار خارجی 
به عنوان نخستین مشــوق می توان گفت که سرمایه 
خارجی در اراضی جمهوری آذربایجان ازلحاظ حقوقی 
کاملًا و بدون شــرط حمایت می شــود، این حمایت 
مطابق قانون ســرمایه گذاری خارجی، دیگر قوانین 
جمهوری آذربایجان و همچنین قراردادهای بین المللی 

انجام می گیرد.
در حــوزه تضمین درخصوص تغییــر قانون نیز 
اگر قوانیــن جدید جمهــوری آذربایجان شــرایط 
ســرمایه گذاری را بدتر کند، در این هنگام 10 سال 
قانونی که هنگام ســرمایه گذاری موجود بوده، برای 

سرمایه گذاران استفاده خواهد شد.
البته این ماده تغییــر قوانین بخش تأمین قواعد 
دفــاع، امنیت ملــی و اجتماعی، حفاظــت از وام و 
دارایی، محیط زیست، اخلاق و سلامتی اهالی را شامل 

نمی شود.
در بخش تضمین در مقابل ملی ســازی و مصادره 
اموال نیز سرمایه خارجی در جمهوری آذربایجان را به 
استثنای مواردی که به مردم و دولت آذربایجان صدمه 

می رساند، نمی توان ملی سازی کرد.
درخصــوص تضمیــن و پرداخــت ضــرر وارده 
بــه ســرمایه گذار خارجــی نیز تضمینی کــه برای 
سرمایه گذاران خارجی پرداخت می شود، می بایست با 
ارزش واقعی سرمایه در زمان صدور قرار ملی سازی و 
مصادره کردن مطابقت داشته باشد؛ البته تضامین با 
ارز خارجی پرداخت می شود و می توان با درخواست 

سرمایه گذار به خارج از کشور انتقال یابد.
دراین بین سرمایه گذاران خارجی حق دارند ضرر 
وارده و یا ســود از دست رفته که در نتیجه رفتارهای 
غیر قانونی ارگان های دولتی و یا مســئولین دولتی 

جمهوری آذربایجان رخ داده است را طلب کنند.
مبلغ ضرر وارده و یا تضمین، مدت پرداخت آن ها 
و قواعد پرداخت در دادگاه و همچنین توسط دادگاه 
منصف که مطابق قرارداد درنظر گرفته شــده است و 
همچنین توسط قراردادهای بین المللی که آذربایجان 

نیز عضو آن ها است، تعیین می شود.
در بخــش تضامین پرداختی هنگام خاتمه دادن به 
فعالیت سرمایه گذاری هم سرمایه گذار خارجی حق دارد 
ســرمایه و درآمد ســرمایه را مطابق ارزش آن در زمان 

خاتمه فعالیت به شکل ارزی و جنسی دریافت کند.
در حوزه تضمین انتقال درآمد ارز خارجی و مبالغ 
دیگــر هم بعد از پرداخت مالیات مورد نظر، انتقال به 
خارج از کشور سود قانونی به دست آمده و مبالغ دیگر 
ازجمله تضمینات و ضرر وارده ســرمایه گذار خارجی 

تضمین می شود.
در بحــث تضمین اســتفاده از ســود باید بگویم 
طبق قوانین کشــور آذربایجان ســودی که توسط 
سرمایه گذاران خارجی در اراضی جمهوری آذربایجان 
به دســت آمده اســت، می توان آن را مجدداً به عنوان 
سرمایه خارجی اســتفاده کرد؛ می شود در بانک های 
جمهوری آذربایجان نگهــداری و همچنین می توان 
آن را مطابــق قوانین و قواعد بانک مرکزی جمهوری 

آذربایجان جهت خرید ارز خارجی استفاده کرد.
      به نظر شــما آیا همدان توانسته است 
تصویر مناسبی از خود در منطقه نخجوان ارائه 

دهد؟
متأســفانه خیر. با توجه به نزدیکی و ارتباط زیاد 
مردم نخجوان با استان های آذربایجان شرقی و غربی 
از یک ســو شــناخت و ارتباط مــردم این جمهوری 
خودمختار از همدان بســیار کم اســت و از ســوی 
دیگر نیز فعالان اقتصادی استان همدان و همچنین 
گردشگران این استان در نخجوان مشاهده نمی شوند.

      یکــی از ظرفیت هــای همدان تولید 
محصولات متنوع کشاورزی به ویژه انگور، گردو 
و سیر اســت؛ فکر می کنید برای اینکه تجار 
حوزه محصولات کشــاورزی در بازار نخجوان 
موفق باشند، باید چه مواردی رعایت شود و چه 

ظرفیت هایی وجود دارد؟
با توجه به اینکه آب وهوای نخجوان تاحدودی شبیه 
استان همدان است و درصد زیادی از مردم آن به فعالیت 
کشاورزی مشغول هستند، برخی از محصولات باغی و 
کشاورزی تولیدی در نخجوان مشابه محصولات همدان 
است؛ بنابراین در این خصوص از یک سو مردم نخجوان 
می توانند از تجربه های تولیدکنندگان همدانی استفاده 
کنند و از ســوی دیگر نیز می توان در جهت مشارکت 
در فرآوری، بسته بندی و صادرات محصولات مشترک 

همکاری کرد.
دید و هدف گذاری تجار نباید محدود به جغرافیا 

و جمعیت نخجوان باشد، بلکه جمهوری خودمختار 
نخجــوان می تواند ظرفیت مناســب جهت صادرات 
محصولات اســتان همدان و همچنین سایر مناطق 

ایران به کشورهای دیگر را فراهم کند.
      یکی از ویژگی های همدان داشــتن 
دانشــگاه های بزرگ در حوزه علم، فناوری و 
جذب دانشجو است، وضعیت را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
در حوزه پزشکی، دندان پزشــکی و داروسازی خود 
نخجوان ســرمایه گذاری و جذب دانشجو دارد، اما برای 
سایر رشته های مرتبط با علوم انسانی، مهندسی و فناوری 
متناسب با ظرفیت و جمعیت نخجوان می توان جذب 
دانشجو انجام داد. البته با توجه به نزدیکی دانشگاه های 
تبریــز و ارومیه و همچنین رایج بودن زبــان آذری در 
این استان ها، اولویت دانشجویان نخجوان این دو استان 
است؛ اما همدان نیز می تواند با ارائه مشوق های مناسب 
مانند کمک هزینه تحصیلی، خوابگاه و غیره، در جذب 

دانشجویان نخجوانی سهیم شود.
      همان طور که می دانید محور توســعه 
این زمینه  همدان گردشگری تعیین شده، در 
البته  تبادل گردشگر  برای  را  چه چشم اندازی 

بعد از دوران کرونا می توان متصور شد؟
لازم به ذکر اســت که بین ایــران و نخجوان لغو 
روادید برقرار شده است و مسافران از هردو سو نیازی 
به گرفتن روادید و صرف وقت و هزینه برای این کار 

ندارند.
نخجــوان درخصــوص گردشــگری به ویــژه در 
ســال های اخیر سرمایه گذاری و فعالیت زیادی کرده 
است. هتل های مناسب ســاخته شده و در بازسازی 
و آگاه سازی گردشگران اقدامات قابل توجهی صورت 
گرفته اســت؛ تقریباً تمامی موزه هــا و اماکن دیدنی 
نخجوان به صــورت رایگان بازدیدکننــده می پذیرد، 
بنابرایــن گردشــگران همدانی با توجــه به نزدیکی 
مسافت و هزینه های پایین محل، می توانند نخجوان را 
مقصد گردشگری خود قرار داده و با خودروی شخصی 

به آنجا سفر کنند.
در مقابل اســتان همدان نیز بــا توجه به قدمت 
تاریخی، ظرفیت های بالای گردشــگری و تفریحی، 
بازار مناســب، نزدیکی مسافت و سطح بالای درمانی 
و پزشــکی، می توانــد مقصد گردشــگران نخجوانی 
قــرار گیرد و همان طور که پیش از این عنوان شــد، 

درخصوص گردشگران سلامت نیز فعالیت کند.
در این راســتا معرفی ظرفیت های استان از طرق 
مختلف ازجمله ارائــه اطلاعات آن به نمایندگی های 
ایران در خارج از کشور و همچنین به این نمایندگی 
جهت معرفــی ظرفیت ها به گردشــگران خارجی و 

نخجوانی، تأثیر زیادی دارد.
راه اندازی خط پــروازی خارجی و یا خط پرواز به 
شــهرهای مرزی مانند ارومیه و تبریز نیز در این امر 

کمک خواهد کرد.
      چــه خدماتی کنســولگری ایران در 
نخجوان برای تسهیل کار سرمایه گذاران و تجار 

ارائه می دهد؟
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از 
کشــور درخصوص مسائل مربوط به سرمایه گذاری و 
تجارت رأســاً و به صورت مستقیم مداخله نمی کنند، 
نمایندگی ارائه اطلاعات مــورد نیاز، راهنمایی لازم، 
معرفی افراد و ظرفیت ها، فراهم کردن زمینه مذاکره 
طرفیــن و اقدامات قانونی درخصوص ثبت اســناد و 
مدارک مربوطه را برعهده دارد. علاوه بر این درصورت 
بروز هرگونه مشــکل و اختلاف، نمایندگی در حدود 
وظایــف و اختیارت خود مســئله را پیگیری کرده و 

کمک های لازم را به اتباع کشورمان ارائه می کند.
      اگر نکته ای لازم است که اشاره شود، 

بفرمایید.
چنانچه مسئولین و فعالین اقتصادی استان همدان 
مایل باشند، می توانند در بخش های مختلف خصوصی 
و دولتــی و بخش هــای تولیدی مانند کشــاورزی، 
صنعتــی، صنایع چــرم و صنایع دســتی جمهوری 
خودمختــار نخجوان حضور پیدا کنند. به این منظور 
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد 
پیشنهاد های ارائه شــده در هر زمینه ای را بررسی و 
با طرف های نخجوانی مطرح کند؛ همچنین شــرایط 
تماس از طریق وبینار و پس از رفع محدودیت ناشی 
از شیوع ویروس کرونا زمینه های مذاکرات حضوری 

را فراهم کند.

سرکنسول ایران در جمهوری خودمختار نخجوان:

سهم همدان از بازار نخجوان تقریباً هیچ
گردشگری سلامت فرصتی برای جذب توریسم نخجوانی

31330
سازمان آگهی و بازرگانی 


